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Abstrakt

Kanun Lek Dukagjiniho vznikl v severních částech dnešní Albánie, a to konkrétně ve

vesnicích Pulat, Puka, Mirdita, Lura a Luma, dnes je oblast známá pod jednotným názvem

Dukagjin/i. Je sepsán ghegštinou, což je majoritní severský dialekt jazyka albánského. S

ohledem na neexistující překlad zkoumaného textu v českém jazyce bude podstatnou

součást práce tvořit překlad vybraných pasáží z Kanunu L. Dukagjiniho, které v původním

textu zmiňují slovo „žena“ v jakékoli podobě. Samotné jádro zkoumání se zaměří na

podrobný jazykový rozbor a jeho následný popis všech označení slova „žena“, a to zejména

z lexikologického hlediska.

Klíčová slova

Kanun, Albánie, Gegové, gegský jazyk, zvykové právo, Lek Dukagjini

Abstract

The Kanun of Leka Dukagjini originated in the Northern parts of today's Albania, namely

in the villages of Pulat, Puka, Mirdita, Lura and Luma, nowadays the area is known under

the unified name of Dukagjin / i. It is written in the Gheg dialect, which is the biggest

Northern dialect of the Albanian language. With regard to the non-existent translation of

the examined text in the Czech language, an essential part of the work will consist of the

translation of selected passages from the Kanun of L. Dukagjini, which in the original text

mention the word "woman" in any form. The very core of the study will focus on a

linguistic analysis and its subsequent description of all the terms "woman", specifically

from a lexical point of view.
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1. Úvod

Uvádí se, že severoalbánská společnost byla až do první poloviny 20. století společností

spíše negramotnou. Umění číst a psát bylo privilegiem několika, na základě předem

daných pravidel, předurčených lidí.1 Text, který zčásti analyzuje tato bakalářská práce

tedy není textem, který se nám dochoval od dob jeho vzniku. Vlastní podstata textu však

byla přenášena z generace na generaci ústní formou a až na začátku 20. století došlo díky

františkánskému knězi k jeho kodifikaci.2

Kanun Lekë Dukagjiniho (dále jen KLD), tedy zkoumaný pramen v této práci, je zvykové

právo platné pro severoalbánské gegské a specifické horské oblasti, které stanovovalo

pravidla života v těchto místech, kam se moc vládnoucí garnitury, ať to byla v průběhu

staletí jakákoliv, těžko dostávala.3 Někteří autoři dokonce tvrdí, že definuje albánský

charakter i v dnešní době.4

Pro účely bakalářské práce, která má poněkud limitující rozsah, není možné pramen

zkoumat a analyzovat celý. Jako předmět zkoumání bylo tedy vybráno téma využití

jazykových prostředků k definici ženy v KLD. Vzhledem k tomu, že překladu českého

slova žena by v albánštině nejvíce odpovídal výraz grua, coby slovo významově

neutrální, hypotézou celé práce je, že tento výraz se v KLD bude objevovat co možná

nejčastěji.

V teoretické části práce se zaměříme na představení historických souvislostí doby, kdy

KLD zřejmě vznikl a dále působil. Bude nás zajímat také vůbec vymezení pojmu kanun

a dále se zaměříme na stručné představení KLD, kde se budeme zejména zabývat jeho

stavbou a strukturou, obsahem a také specifiky jazyka, ve kterém je zkoumaný text

napsán. Jelikož se předkládaný text věnuje hledání ženského elementu v KLD zejména z

lingvistického pohledu, velmi krátce představíme roli ženy v KLD z pohledu sociálního.

V další kapitole shrneme a definujeme lexikologické pojmy, které se dále objeví v

1
EBERHART, Helmut, KASER, Karl. Albanien: Stammesleben zwischen Tradition und Moderne.

Böhlau Verlag, 1995. ISBN 9783205983781, s. 70
2
Tamtéž.

3
http://eujournal.org/index.php/esj/article/viewFile/6383/6134, s. 174

4
Tamtéž.

http://eujournal.org/index.php/esj/article/viewFile/6383/6134
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praktické části textu, a které nám slouží k popisu nalezených výskytů slov definujících

ženu.

Druhá část práce je pojata prakticky a uplatňuje několik stěžejních postupů. V první řadě

bude potřeba konsekutivně nalézt všechny výskyty slov, které definují osobu ženského

pohlaví. Dalším stěžejním postupem bude překlad daných pasáží. Zde je nutné si

uvědomit, že zkoumaný text nebyl nikdy přeložen do českého jazyka a je napsán v

gegském dialektu, tedy ne na základě pravidel standardní albánštiny, což činí překlad

náročnějším. Předložíme tedy vlastní překlad daných pasáží textu, který si však neklade

za cíl být perfektním nebo uměleckým, má posloužit zejména účelu této práce. V

neposlední řadě dojde v předkládané práci k představení a popisu nalezených výskytů

slov a následnému potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, že nejčastějším výskytem v celém

textu KLD bude slovo grua, tedy v překladu žena, a to díky jeho neutrálnímu citovému

zabarvení.
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2. Teoretická část

2.1 Historický výstup

Vznik KLD nebyl dán momentální potřebou nebo jakousi touhou po moci či nadřazenosti,

která by byla vedena ze strany jednoho člověka. Na jeho tvorbu mělo vliv několik

historických, geografických a sociologických faktorů. 15. století představovalo pro

Albánii mnoho změn. Tou největší byl samozřejmě vstup dalšího cizího faktoru na jeho

území, který si za poměrně krátkou dobu vytvořil na albánském území, ale i v dalších

balkánských5 zemích, dominanci, kterou postupem času více a více utužoval a

organizoval. Tímto cizím faktorem byla Osmanská říše. Sultánský režim však nebylo

zcela jednoduché nastolit na celém území Albánie. Velkou překážkou byla zejména

nedokonalá a místy skoro nemožná přístupnost do některých oblastí země, kterou

ovlivnila její horská členitost. To mělo za následek velmi problematické prosazování

sultánovy moci v těchto územích. Dokonce zde nedošlo k nastolení timarsko -

sipahijského6 systému a můžeme tak říci, že tyto oblasti tak nikdy nebyly včleněny do

územně správní struktury Osmanské říše.7

Z těchto důvodů si tak obyvatelé těžko přístupných horských oblastí vytvořili vlastní

mechanismy fungování společnosti. Jako takový mechanismus můžeme brát působení

tzv. fisů8, stejně jako specifického rodově kmenového zřízení. Tyto kmeny spolu po

většinu času kooperovaly, jelikož jejich hlavním a společným cílem bylo odolat nátlaku

ze strany osmanského režimu. Tato albánská patriarchální společnost se právě díky

absenci přímé správy z Konstantinopole řídila pravidly a příkazy zvykového práva

(kanunu), jež v té době (15. století až 1. polovina 19. století) neexistovalo v psané podobě.

Šířilo se pouze ústní formou a rodiny si jej předávaly z generace na generaci. Tímto

5
Z pohledu dnešních zemí hovoříme o majoritných částech států: Albánie, Černá Hora, Bosna a

Hercegovina, Srbsko, Kosovo.
6
Timarsko- sipáhijský systém byl systém spravování říše stanovený sultánem. Veškerá nově dobytá půda

náležela automaticky Říši. Sultán pak půdů dále přerozděloval v různé velikosti (timáry) sipáhijům

(vojenské šlechtě), kteří měli trvalou povinnost sloužit Říši při dalších válečných taženích.ŠESTÁK,

Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998. Dějiny států. ISBN

80-7106-266-9. s. 119
7
HRADEČNÝ, Pavel, Ladislav HLADKÝ, Virgjil MONARI, František ŠÍSTEK a Pavla HRADEČNÁ.

Dějiny Albánie. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2008. Dějiny států. ISBN 978-80-7106-939-

3., s. 136
8
Fis neboli kmen je základní společenská jednotka charakteristická pro albánské gegské oblasti. Je na

úrovní rodinných vazeb, členové jednoho fisu například nemohou mezi sebou uzavírat manželství.

10

způsobem samozřejmě nebylo možno ustanovení a pravidla zachovat v původní podobě

a postupem času muselo nutně docházet k jeho modifikacím.9

V dalším historickém vývoji (hovoříme o 16. a počátku 17. století) se Osmanská říše stále

nemínila vzdát snah o podrobení této drsné horské oblasti, jež jí komplikovala kompletní

rozšíření svého systému v celé Albánii. Přesto však uznala za vhodné spokojit se prozatím

s kompromisem a nezasahovat do vnitřních struktur těchto kmenů pod podmínkou, že

budou sultánovi odváděny daně z hlavy (haradže). Tím de facto dochází k formálnímu


[…]


të mos jetë të njij fisi, ....

U divčiných zásnub se hledí na to,

aby nebyla z jednoho rodu.

(myšleno s chlapcem)

2.varza § 57

Grueja e vejë e pa djelm, për në

parsët varza të martueme, ka

tager me ndejë e me jetue në

plang të burrit.

Ovdovělá žena, bez synů, s

vdanými dcerami, má právo zůstat

v mužově rodině.

3.varzat § 99

Me mbajtë në shpi varzat e

plangut të shuem, me i a bajtë

kujdesin per kah vesha e mbatha.

Dívky je třeba mít doma, hledět na

to, aby o ně bylo postaráno z

hlediska ošacení a obuvi.

4.varzat § 100 Me martue varzat e vorfna. Provdat chudé dívky.

Poslední tabulka obsahuje slova cucë s pěti výskyty, femen a varza se čtyřmi výskyty. Jde

o slova, která se ve standardním jazyce buď neobjevují, nebo se objevují v jiném přepisu.

Slovo cucë dle slovníku označuje ekvivalent slova vajzë, tedy dívku. Ve slovníku však

nacházímé též překlad ve smyslu dívka z horské oblasti57, což odpovídá oblasti vzniku a

působení KLD. Toto slovo se v textu objevuje výhradně pro označení dívky mladého

věku, dívenky.

Slovo femen se v textu KLD užívá výhradně pro neutrální označení osoby ženského

pohlaví. Nejde tedy o ženu s konkrétním sociálním statusem či rodinnu vazbou. Z tohoto

hlediska by se význam slova blížil tomu, co pro albánštinu představuje grua. Slovo je

užito například pro vysvětlení pojmu virgjen v paragrafu 1228.

Posledním popisovaným výskytem je slovo varza, které se v textu objevuje celkem

čtyřikrát. Jde o další synonymum ke slovu vajzë, užívaného v severoalbánské oblasti.

Označuje tedy také dívku. KLD v těchto dvou termínech nevyznačuje žádný rozdíl, o

varze se v textu píše ve spojitosti se zásnubami, stejně tak jako u slova vajzë. Obdobně

synonymní vztah má také ke slovu bijë, tedy může označovat dceru, příkladem je paragraf

57.

57

http://www.fjalori.shkenca.org/
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4. Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl zmapovat výskyty slov označujících ženské pohlaví v

textu KLD. V první části se zabývala především zasazením problematiky do historického

kontextu, vysvětlením pojmu kanun a také objasněním specifik jazyka užitého ve

zkoumaném textu. Dále stručně zanalyzovala text jako celek a nabídla překlad a stručný

popis jednotlivých částí textu KLD. Nedílnou součástí teoretické části textu bylo

vysvětlení lingvistických pojmů, jež byly později užity v praktické části práce.

Již po prvním přečtení vlastního textu KLD bylo zřejmé, že stěžejním obsahem

předkládaného textu bude vlastní překlad zkoumaných částí pro podchycení pokud

možno všech sémantických odlišností. Pro překládání, které si nekladlo za cíl být

umělecky ani stylisticky dokonalé, avšak pro účely této práce je naprosto dostačující,

jsme vycházeli z vlastních nabitých znalostí a zkušeností albánského jazyka a jeho

dialektu spolu s asistencí dostupných slovníků.

Dalším postupem bylo potřeba všech 16 nalezených výskytů vyznačujících výraz žena v

albánštině řádně zmapovat, zapsat spolu s číslem paragrafu a přeložit. Pro přehlednost

textu jsme zvolili rozdělení výskytů do 4 menších celků, z nichž největší počet výskytů z

celkového počtu 233 zaujímalo slovo grua podíl 38, 2 %.. Další větší skupinou byly

Rodinné vztahy, které mají se slovy motra, nuse, nana, mese, ndrikulla, bije, krushke a

kunata dohromady 67 výskytů. Podobně velkou skupinu tvoří Sociální vazby se slovy

vajza, zoja, virgjnat a shoqe s 64 výskyty a nejmenší skupina Dialektismů má celkem 13

výskytů se slovy varza, cuca, femna. Jak bylo v textu vysvětleno, rozdělení do celků je

spíše orientační a určeno pro zpřehlednění předkládaných nálezů, mnoho slov by zajisté

našlo své místo i v jiné skupině.

Na tomto místě lze shrnout, že původní hypotéza se naplnila jen zčásti. Předpokládalo se,

že slovo grua bude v počtu výskytů v KLD absolutně dominovat. Nicméně podrobná

analýza ukázala, že toto slovo je zajisté v textu na první pohled nejvíce zastoupeno,

nicméně nalezení dalších celkem 15 částečných synonym, které dohromady tvoří 61, 8 %

výskytů, se ukazuje, že poměrně neutrálnímu pojmenování grua bez většího citového

zabarvení konkurují další přibližně nadpoloviční většinou výskytů z pojmů majících

specifičtější, citově zabarvený a dialektálně charakteričtější ráz.
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Jak již bylo uvedeno výše, předkládaný text nabízí vůbec první překlad některých pasáží

KLD do českého jazyka. Ačkoliv je í práce s takovýmto dokumentem, který je silně

ovlivněn nejen gegským dialektem, ale i jeho specifickou kulturou, navýsost nelehkým

úkolem, domníváme se, že je to bohatý a neprobádaný zdroj zejména pro albanisty a

albanology. KLD lze zkoumat z několika různých úhlů, ať je to sociální, právní nebo opět

lingvistický, který si po sepsání této bakalářské práce žádá další analýzu, například

opozitního rázu, tedy zkoumání všech slov označujících mužské jedince v Kanunu.

Domníváme se, že zdroj pro zkoumání tímto směrem bude ještě bohatší vzhledem k

patriarchálnímu charakteru KLD, lze předpokládat, že takových výskytů nalezneme ještě

více, než tomu bylo u případu hledání ženského elementu v textu.
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