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Předložená bakalářská práce studentky Leonory Nushi si klade za cíl nalézt v Kanunu Lek
Dukagjiniho (dále jen KLD) všechny výrazy, které v albánštině označují slovo žena a
následně je popsat. Autorka přitom vychází z hypotézy, že nejčastější ekvivalent (s ohledem
na jeho neutrální obsah) bude zřejmě výraz grua. K tomu, aby bylo možné všechna slova
identifikovat, však bylo zapotřebí určité pasáže v KLD přeložit z albánštiny (a to navíc té
ghegské) do češtiny.

Práce je rovnoměrně rozdělená na část teoretickou a praktickou. Část teoretická se
zaměřuje na historické a jazykové souvislosti, na jejichž základě dílo vzniklo. Je tu obsaženo i
stručné představení KLD, velmi krátce je také nastíněna role ženy z pohledu sociálního. Závěr
této první části je pak věnován vysvětlení několika lexikologických pojmů, které autorka
využívá k již zmíněnému popisu v části praktické.

Druhá část práce je pojata prakticky a uplatňuje několik postupů. Studentka nejprve
konsekutivně vybrala a poté identifikovala všechny výskyty slov, které definují osobu
ženského pohlaví. Poté musela do češtiny přeložit všechny pasáže, ve kterých se dané výrazy
vyskytují. Překlad však, jak autorka sama uvádí, nepředstavuje stěžejní část práce, jeho
funkce je pouze doprovodná, a tudíž nemá beletristické ambice.

Závěr práce konstatuje, že se původní hypotéza naplnila jen zčásti. Předpoklad, že slovo
grua bude v KLD zcela dominovat, se úplně nepotvrdil a podrobná analýza ukázala, že toto
slovo je sice na první pohled v textu nejvíce zastoupeno, nicméně nalezení dalších 15
částečných synonym s nadpoloviční většinou výskytů původní hypotézu vyvrátil.

Je třeba vyzdvihnout, že se jedná o zcela unikátní a dosud nezpracované téma, a to nejen
v českém prostředí. Studentka se při realizaci práce musela potýkat se spoustou překážek,
jako je například překlad již zmíněných pasáží do češtiny, protože KLD dosud nebylo
počeštěno. Tady je nutné zmínit, že se nejedná o standardní albánštinu, ale o tu ghegskou, text
tedy bylo třeba zákonitě konzultovat s rodilým/i mluvčím/i příslušných oblastí a překlad byl
zcela závislý na autorčiných jazykových kompetencích. Krom toho tu jsou i složitosti
související s reáliemi. Text je místy velmi archaický a i v albánštině využívá slov, která
bezesporu bylo třeba nejprve uvést do soudobého jazyka.

Z hlediska struktury je práce velmi dobře vystavěna, obě části teoretická i praktická jsou
rozsahově vyvážené. Část praktická pak procentuálně i tabulkově shrnuje nalezené výskyty a
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činí tak jejich popis přehlednějšími. Kapitoly na sebe logicky navazují a i stylisticky je práce
na dobré úrovni.

Přes všechny kvality práce, které byly zmíněny výše, je nutné podotknout, že tu jsou i
některé věcné nedostatky. Jedním z nich je například to, že do části teoretické autorka sice
zahrnula kapitolky Lexikologický vstup a Významové vztahy, nicméně zůstává otázkou, na
kolik odborné lexikologické termíny v nich obsažené dokázala aplikovat v praktické analýze.

Dalším problematickým bodem je zahrnutí překladových tabulek do samotného textu
(tady by bylo vhodné je například zařadit do přílohy práce a průběžně na ně odkazovat).
Postup, který si studentka vybrala, tj. uvést vedle sebe popisný aparát i samotnou analýzu,
působí poněkud chaotickým dojmem.

Textu by rovněž jistě prospělo, kdyby kapitoly v praktické části zabývající se dělením
jednotlivých slov (na výrazy označující rodinné vazby, sociální vztahy a dialektismy) byly
více obsažné a poskytovaly podrobnější informace týkající se sémantiky zkoumaných výrazů.

I přes uvedené nedostatky však lze konstatovat, že předložený text splňuje nároky
kladené na bakalářskou práci, proto ho také doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
velmi dobře.

V Praze 27.08.2018 Mgr. Orkida BACKUS BORSHI, Ph.D.

vedoucí práce
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